
 

 

 

 

 

 

 

 

蓬江区生活垃圾资源化处置提质改造项目 

（配套飞灰填埋场项目）环境影响报告书 

  （报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：江门市蓬江区城市管理和综合执法局 

编制单位：广东江扬环保咨询服务有限公司 

二〇二三年五月



 

 

 

目录 

概述 .............................................................................................................................. 1 
[...]
烟尘 

类比

法 
159084 

5000 795.42  布袋除尘器(故障) 97.0 

物

料

衡

算

法 

15908

4 

- 150 - 23.86  每次

故障

或者

事故

持续

排放

污染

SO2 300 47.73  
半干法(故障)+干法(故

障)+湿法(故障) 
60.0 - 120 - 19.09  

NOx 400 63.63  SNCR(故障)+SCR(故障) 0.0 - 400 - 63.63  

HCl 500 79.54  
半干法(故障)+干法(故

障)+湿法(故障) 
60.0 - 200 - 31.82  

CO 100 15.91  工艺控制 - - 100 - 15.91  



 

93 

 

工况) Pb+Sb

+As+C

r+Co+

Cu+M

n+Ni 

50 7.954  
活性炭吸附+布袋除尘器

(故障) 
95.0 - 2.5 - 0.398  

物时

间不

应超

过 4

小

时，

每年

启、

停炉

及事

故排

放污

染物

持续

时间

累计

不超

过 60

小时 

Hg 5 0.7954  
活性炭吸附+布袋除尘器

(故障) 
95.0 - 0.25 - 0.040  

Cd+Tl 1 0.1591  
活性炭吸附+布袋除尘器

(故障) 
92.5 - 0.075 - 0.012  

二噁英 
5ng/

Nm
3
 

0.795m

g/h 

工艺控制+活性炭吸附+布

袋除尘器(故障) 
90.0 - 

0.5ng/N

m
3
 

- 
0.080

mg/h 

注：正常工况按 3 条焚烧线计算；非正常工况-事故工况只按故障的 1 条焚烧线计算。 



 

94 

 

表 2.3-2  现有项目大气污染物有组织排放量核算表 

排放口编

号 
污染物 

1 小时平均排

放浓度(μg/m
3
) 

日均排放浓

度(μg/m
3
) 

1 小时平均排

放速率(kg/h) 

日均排放

速率(kg/h) 

核算年排放

量(t/a) 

主要排放口 

焚烧线烟

囱 

烟尘 30 10 14.32  4.77  38.18  

SO2 50 40 23.86  19.09  152.72  

NOx 105 105 50.11  50.11  400.89  

HCl 20 10 9.55  4.77  38.18  

CO 100 50 47.73  23.86  190.90  

Pb+Sb+As+Cr+

Co+Cu+Mn+Ni 
- 0.5 - 0.239  1.909  

Hg - 0.05 - 0.024  0.191  

Cd+Tl - 0.015 - 0.007  0.057  

二噁英

（TEQ） 
- 

0.1

（ng/Nm
3

） 

- 
0.048

（mg/h） 
0.382（g/a） 

主要排放

口合计 

颗粒物 38.18  

SO2 152.72  

NOx 400.89  

HCl 38.18  

CO 190.90  

Pb+Sb+As+Cr+Co+Cu+Mn+Ni 1.909  

Hg 0.191  

Cd+Tl 0.057  

二噁英（TEQ） 
0.382

（g/a） 

有组织排

放总计 

颗粒物 38.18  

SO2 152.72  

NOx 400.89  

HCl 38.18  

CO 190.90  

Pb+Sb+As+Cr+Co+Cu+Mn+Ni 1.909  

Hg 0.191  

Cd+Tl 0.057  

二噁英（TEQ） 
0.382

（g/a） 

 

表 2.3-3  现有项目大气污染物无组织排放量核算表 

排放口编号 
产污

环节 
污染物 

主要污染

防治措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量

(t/a) 标准名称 
浓度限值
(μg/m

3
) 

垃圾储坑及

垃圾卸料大

垃圾

存放 

NH3 封闭+负

压抽风 

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）二级新建标

1500 0.292 

H2S 60 0.019 



 

95 

 

排放口编号 产污

环节 

污染物 主要污染

防治措施 

国家或地方污染物排放标准 年排放量
(t/a) 厅 甲硫醇 准 7 0.00048 

渗滤液调节

池 

污水

处理 

NH3 1500 0.061 

H2S 60 0.007 

污泥浓缩池 
污泥

浓缩 

NH3 1500 0.005 

H2S 60 0.001 

污泥脱水间 
污泥

脱水 

NH3 1500 0.028 

H2S 60 0.003 

氨罐区 1 
氨水

存放 
NH3 

自然通风 

1500 0.0596 

氨罐区 2 
氨水

存放 
NH3 1500 0.0596 

无组织排放量总计 

NH3 0.5052 

H2S 0.030 

甲硫醇 0.00048 

 

表 2.3-4  现有项目大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量(t/a) 

1 颗粒物 38.18  

2 SO2 152.72  

3 NOx 400.89  

4 HCl 38.18  

5 CO 190.90  

6 Pb+Sb+As+Cr+Co+Cu+Mn+Ni 1.909  

7 Hg 0.191  

8 Cd+Tl 0.057  

9 二噁英(gTEQ/a) 0.382（g/a） 

10 NH3 0.5052 

11 H2S 0.030 

12 甲硫醇 0.00048 

 

表 2.3-5  现有项目污染源非正常排放量核算表 

污染

源 

非正常排放

原因 
污染物 

非正常排放浓度
(μg/m

3
) 

非正常排放速

率(kg/h) 

单次持续

时间(h) 

年发生频

次(次) 

应对措

施 

焚烧

炉 

焚烧工况不

稳或烟气治

理设施故障 

烟尘 150000+30000 33.41  

<4 <15 

设置警

报装

置，通

过启动

警报严

防事故

状态运

SO2 120000+50000 35.00  

NOx 400000+105000 97.04  

HCl 200000+20000 38.18  

CO 100000+100000 47.73  

Pb+Sb+As+Cr+

Co+Cu+Mn+Ni 
2500+500 0.557  



 

96 

 

污染

源 

非正常排放

原因 
污染物 

非正常排放浓度
(μg/m

3
) 

非正常排放速

率(kg/h) 

单次持续

时间(h) 

年发生频

次(次) 

应对措

施 

Hg 250+50 0.056  行，减

少事故

排放时

间 

Cd+Tl 75+15 0.017  

二噁英类

（TEQ） 

0.5+0.1 0.111  

ng/Nm
3
 mg/h 

注：事故工况的非正常排放浓度是“事故工况下排放浓度+正常工况下排放浓度”；事故工况的

非正常排放速率是 1 条事故工况焚烧线+2 条正常工况焚烧线的总排放速率 

2.3.2 现有项目废水治理措施及产排情况 

（1）废水治理措施 

现有项目产生的废水包括垃圾渗滤液、卸料大厅冲洗水、垃圾运输引桥、垃圾

车冲洗水、地磅区冲洗水、车间清洁废水、初期雨水、生活废水、化验室废水、冷

却塔排污水、设备反冲洗水和洗烟废水等。 

现有项目设置三套污水处理系统，分质处理项目产生的污水，各类废水处理工

艺流程说明如下： 

① 渗滤液处理系统 

渗滤液处理系统处理工艺为“预处理+调节池+厌氧+MBR 生化处理系统

（A/O+超滤）+TUF+RO+DTRO”，设计处理规模为 750m
3
/d，该系统处理的污水

主要包括垃圾渗滤液、垃圾卸料大厅冲洗废水、垃圾运输引桥和垃圾车冲洗水、地

磅区冲洗水、生活污水、化验室废水及初期雨水等。 

② 生产污水处理系统 

生产污水处理系统处理工艺为“超滤+RO”，设计处理规模为 150m
3
/d，该系

统处理的污水主要是设备反冲洗水、车间清洁废水和一体化净水设备浓水等。 

③ 洗烟废水处理系统 

洗烟废处理系统处理工艺为“多介质过滤”设计处理规模为 60m
3
/d，该系统

处理的污水为烟气净化产生的废水等，洗烟废处理系统出水进入渗滤液处理系统的

膜系统“TUF+RO+DTRO”进一步处理。 

渗滤液处理系统、生产废水处理系统、洗烟废水处理系统出水达《城市污水再

生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）标准中敞开式循环冷却水系统补充水标

准于厂内全部回用。 



 

97 

 

现有项目产生的冷却塔排污水水质较好，计划直接外排至市政污水管网，最终

进入江门市棠下污水处理厂进一步处理，最终受纳水体为桐井河。 

（2）废水污染物产排情况 

现有项目处于建设阶段，暂未有项目运行过程中实际污染物产排情况，因此现

有项目废水产排情况引用原环评报告。现有废水污染物产生及排放情况详见表 

2.3-6 



 

98 

 

表 2.3-6  现有项目废水产生及排放情况一览表 

工

序 

污染

物 

进入污水处理系统污染物情况 
治理措施 

污染物排放情况 

夏季

最大

日废

水产

生量
(m

3
/d) 

年平

均日

废水

产生

量
(m

3
/d) 

产生

浓度
(mg/L) 

夏季最

大日产

生量
(kg/d) 

年平均

产生量
(kg/d) 

年平均产

生量(t/a) 

夏季最

大日废

水排放

量
(m

3
/d) 

年平

均日

废水

排放

量
(m

3
/d) 

排放

浓度
(mg/L) 

夏季

最大

日排

放量
(kg/d) 

年平

均排

放量
(kg/d) 

年平

均排

放量
(t/a) 

排放时

间及去

向 
工艺 

渗

滤

液

处

理

系

统 

BOD5 

707.45 562.41 

30000 21223.5 16872.3 6158.3895 

预处理+调节池

+UASB 厌氧反应

器+MBR 生化处

理系统（A/O+超

滤）
+TUF+RO+DTRO 

707.45 562.41 

/ / / / 

排放时

间

24h/d；

处理达

标后全

部回用

于项目

用水环

节，不

对外环

境排放 

CODcr 60000 42447 33744.6 12316.779 / / / / 

SS 10000 7074.5 5624.1 2052.7965 / / / / 

NH3-

N 
2000 1414.9 1124.82 410.5593 / / / / 

Cd 0.4 0.283 0.224964 0.082 / / / / 

Pb 5 3.53725 2.812 1.026 / / / / 

Hg 0.16 0.113 0.090 0.033 / / / / 

洗

烟

废

水

处

理

系

统 

BOD5 

48 43.2 

300 14.4 12.96 4.730 

多介质过滤，排

水进入渗滤液处

理系统中
TUF+RO+DTRO

进一步处理 

48 43.2 

/ / / / 

CODcr 600 28.8 25.92 9.4608 / / / / 

SS 600 28.8 25.92 9.4608 / / / / 

NH3-

N 
200 9.6 8.64 3.1536 / / / / 

Cd 1 0.048 0.0432 0.016 / / / / 

Pb 11 0.528 0.4752 0.173 / / / / 

Hg 11 0.528 0.4752 0.173 / / / / 

生

产

废

水

处

理

BOD5 

125.6 124 

60 7.536 7.44 2.716 

超滤+RO 125.6 124 

/ / / / 

CODcr 200 25.12 24.8 9.052 / / / / 

SS 400 50.24 49.6 18.104 / / / / 

NH3-

N 
15 1.884 1.86 0.679 / / / / 



 

99 

 

工

序 

污染

物 

进入污水处理系统污染物情况 
治理措施 

污染物排放情况 

夏季

最大

日废

水产

生量
(m

3
/d) 

年平

均日

废水

产生

量
(m

3
/d) 

产生

浓度
(mg/L) 

夏季最

大日产

生量
(kg/d) 

年平均

产生量
(kg/d) 

年平均产

生量(t/a) 

夏季最

大日废

水排放

量
(m

3
/d) 

年平

均日

废水

排放

量
(m

3
/d) 

排放

浓度
(mg/L) 

夏季

最大

日排

放量
(kg/d) 

年平

均排

放量
(kg/d) 

年平

均排

放量
(t/a) 

排放时

间及去

向 
系

统 

冷

却

塔

排

污

水 

BOD5 

650 550 

60 39 33 12.045 

排放至市政污水

管网 
650 550 

60 39 33 12.045 排放时

间

24h/d；

直接外

排至市

政污水

管网，

最后排

入江门

市棠下

污水处

理厂，

最终纳

污水体

为桐井

河 

CODcr 150 97.5 82.5 30.113 150 97.5 82.5 30.113 

SS 80 52 44 16.060 80 52 44 16.060 

NH3-

N 
20 13 11 4.015 20 13 11 4.015 